
 

 
Příloha č. 3 k RD 41 

/2019 
 

Závěrečná zpráva projektu specifického výzkumu na rok 2020 (s dobou ukončení řešení k 31. 12. 2021)  – 
zakázka č. 2113 

 
Název projektu: Učitel jako oběť rizikového chování ze strany žáků a rodičů 
 
Specifikace řešitelského týmu 

Odpovědný řešitel: Odpovědný řešitel: doc. PhDr. Václav Bělík, Ph.D. 

Studenti doktorského studia na PdF UHK: Mgr. Martin Knytl, P19P0175 č. účtu: 287763194/0300 

Studenti magisterského studia na PdF UHK:  

Bc. Jana Adamcová, P20P0026 

Bc. Lucie Petrová, P20P0039 

Školitelé doktorandů: 

Další výzkumní pracovníci: 

 
Celková částka přidělené dotace: 54 462 Kč pro rok 2020 a 85 000 Kč pro rok 2021 celkem 139 462 Kč 
 

Stručný popis postupu při řešení projektu (max. 2 strany) 

Projekt reflektoval odbornou profilaci hlavního zaměření dříve Katedry sociální patologie a sociologie 
PdF UHK, nyní Ústavu sociálních studií PdF UHK. V rámci projektu jsme zkoumali problematiku 
rizikového chování se zaměřením na učitele jako možnou oběť ze strany dětí, případně rodičů. 
Potřebnost tématu vidíme ve stále se zvyšujícím výskytu jednotlivých rizikových jevů ve společnosti. 
S tím souvisí, že role učitelů ve škole v dnešní době není jednoduchá. Výzkumů, které by se 
zaměřovaly na tuto problematiku, je málo, ale výskyt jednotlivých jevů bude nemalý.  
Výzkumy tohoto charakteru směřují především do problematiky šikany, výzkumy zaměřené na učitele 
se orientují do problematiky kyberohrožení (ebezpečí). Ve výzkumu jsme mapovali prevalenci 
rizikového chování v prostředí základních škol se zaměřením na učitele.  
Dále jsme popisovali možné důvody ataků ze strany dětí a rodičů a poukázali na možnosti, jak 
problematice předcházet a jak se jí bránit. Zajímala nás také stránka vzdělávací (včetně možností 
pedagogických fakult v rámci CŽV), legislativní (zákony, které vymezují prevenci, kompetence 
pracovníků, aktuální trendy v legislativě), viktimologická (zkoumání teorie obětí) a mezinárodní 
(možnost transferu zkušeností ze zahraničí do českého prostředí. 
Zapojení studenti odvedli velké množství práce především v oblasti přípravy, zpracování, realizace vlastního 
šetření a podílu na publikačních výstupech. 

 
Splnění kontrolovatelných výsledků řešení 

Uveďte především publikace, které vznikly na základě řešení projektu. Dále uveďte, zda byly publikace skutečně 
zadány do OBD s vazbou na RIV. 
Zrealizované výstupy zadané do OBD: 
[1]SVOBODA HOFERKOVÁ, Stanislava, V. BĚLÍK, M. ANTL, J. ADAMCOVÁ, L. PETROVÁ. Kyberútoky směrované 
na učitele. Hradec Králové: Gaudeamus, 2021. ISBN 978-80-7435-821-0. 
[1]BĚLÍK, Václav, S. SVOBODA HOFERKOVÁ. Unaware Parent in the Cyberspace. In: Spiritual and Social 
Experience in the Context of Modernism and Postmodernism: Interdisciplinary Reading of the Phenomen, 
Morrisville: Lulu Publishing Company, 2021. ISBN 978-1-71621-192-8. – kapitola v monografii 
[1]BĚLÍK, Václav, S. SVOBODA HOFERKOVÁ. Edukační potenciál sociální pedagogiky. In: Socialia 2020: 
Multidisciplinární souvislosti pomáhání. Hradec Králové: Gaudeamus, 2021. ISBN 978-80-7435-824-1. 

[1]BĚLÍK, Václav, M. KNYTL, J. ADAMCOVÁ, L. PETROVÁ. Prevence šikany učitelů na pracovišti. Hradec Králové: 



Gaudeamus, 2021. ISBN 978-80-7435-821-0. 

[1]BĚLÍK, Václav, S. SVOBODA HOFERKOVÁ. Sociální pedagogika a její edukační cesta k nápravě společnosti. 
Praha: Univerzita Jana Amose Komenského Praha, 2021. ISBN 978-80-7452-205-5. 
Publikační výstupy v tisku a v recenzním řízení: 
Bělík, Szyszka. Możliwości kształcenia nauczycieli w zakresie profilaktyki społecznych zjawisk patologicznych w 
czeskim i polskim środowisku szkolnym. Edukacja Doroslych – recenzovaný časopis – v recenzním řízení 
Bělík, Walanczyk. Możliwości pedagogiki społecznej w profilaktyce i terapii zagrożonych nauczycieli. Pedagoika 
spoleczna – recenzovaný časopis – v recenzním řízení 
Bělík a kol. Sociální patologie – vybraná ohrožení pedagogů. – monografie v tisku. 
 
Přehled realizovaných výdajů: 2020 + 2021 

a) osobní náklady (odměny; odvody na zdravotní, sociální a úrazové pojištění = 34,42 % z odměn; ostatní 

osobní náklady (DPČ/DPP) 5000 Kč odměna řešiteli projektu 2020 a 5000 Kč odměna řešiteli projektu 2021 

 b) stipendia a jejich stručné zdůvodnění 3 x 10 000 Kč – 3 studenti, rešeršní činnost, zpracování dat a 
příprava publikačních výstupů v roce 2020 a 3 x 10 000 Kč stipendia v roce 2021 náplň práce stejná. 

c) materiálové náklady (výdaje na pořízení drobného dlouhodobého hmotného majetku – pořizovací 
cena do 40 tis. Kč, nehmotného majetku – software – pořizovací cena do 60 tis. Kč, kancelářských 
potřeb, ostatního materiálu) a jejich stručné zdůvodnění 

18 344,63 Kč – kancelářské potřeby a knihy + 1120 (tonery a poplatky) v roce 2020 a 30000 Kč kancelářské 
potřeby  a knihy v roce 2021 

d) další provozní náklady nebo výdaje a jejich stručné zdůvodnění 

e) náklady nebo výdaje na služby a jejich stručné zdůvodnění (př. tisk monografie, konferenční poplatky, 
překlady, apod.) 

f) doplňkové (režijní) náklady nebo výdaje v souladu s příslušným řídícím aktem UHK, 

g) cestovné a jeho stručné zdůvodnění (stravné, ubytování, jízdné, cestovní pojištění). 

Pozn. Dosud nezaúčtované výdaje 1120 Kč (toner a poplatky). 

 

Povinné přílohy: 

a) kopie publikačních výstupů 

b) výpis (export) z OBD – výsledky publikační činnosti podpořené projektem, 

c) vyúčtování dotace - „Výsledovka po účtech s pohyby“ z ekonomického informačního systému Magion   

 

 

Datum:       Podpis odpovědného řešitele 

 

Export z OBD dne 16.12.2021 13:05:08       

                

ID Stav Literární forma 
Rozšíření 

LiF 
Titul (v originále) Autoři 

Rok 
publikace 

43878278  Uložený  
D_ČLÁNEK VE 
SBORNÍKU  

D_Článek 
ve 
sborníku  

Kyberútoky směrované na 
učitele  

Stanislava Svoboda Hoferková (Prac.: ÚSS, 
1900); Václav Bělík (Prac.: 1900, ÚSS); 
Miroslav Antl (Prac.: ÚSS); Jana Adamcová 
(Prac.:); Lucie Petrová (Prac.:);   2021  

43878275  Uložený  
C_KAPITOLA V 
ODBORNÉ KNIZE  

C_kapitola 
v odborné 
knize  

Unaware Parent in the 
Cyberspace  

Václav Bělík (Prac.: 1900, ÚSS); Stanislava 
Svoboda Hoferková (Prac.: ÚSS, 1900);   2021  

43878273  Uložený  
D_ČLÁNEK VE 
SBORNÍKU  

D_Článek 
ve 
sborníku  

Edukační potenciál 
sociální pedagogiky  

Václav Bělík (Prac.: 1900, ÚSS); Stanislava 
Svoboda Hoferková (Prac.: ÚSS, 1900);   2021  

43878277  Uložený  
D_ČLÁNEK VE 
SBORNÍKU  

D_Článek 
ve 
sborníku  

Prevence šikany učitelů na 
pracovišti  

Václav Bělík (Prac.: 1900, ÚSS); Martin 
Knytl (Prac.: ÚSS, 1900); Jana Adamcová 
(Prac.:); Lucie Petrová (Prac.:);   2021  

43878279  Uložený  
D_ČLÁNEK VE 
SBORNÍKU  

D_Článek 
ve 
sborníku  

Sociální pedagogika a její 
edukační cesta k nápravě 
společnosti  

Václav Bělík (Prac.: 1900, ÚSS); Stanislava 
Svoboda Hoferková (Prac.: ÚSS, 1900);   2021  

 


